
 

 
Администрация  

Лысковского муниципального округа 

 Нижегородской области  
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

_________________                                                                                            _________________ 

 

 

Об утверждении проекта благоустройства территории на  

площади Мелиораторов (д.Неверово, территория, прилегающая к 

детской площадке, магазину, конечной остановке автобуса) в 2024 

году в рамках муниципальной программы «Формирование  

современной городской среды на территории Лысковского 

муниципального округа на 2023-2024 годы», утвержденной 

постановлением администрации Лысковского муниципального 

округа Нижегородской области от 23.03.2023 № 482 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710 «Об утверждении государственной 

программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и 

распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 

Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 

муниципальных программ формирования современной городской среды», постановлением 

Правительства Нижегородской области от 01.09.2017 № 651 «Об утверждении государственной 

программы «Формирование современной городской среды на территории Нижегородской 

области на 2018-2024 годы», Уставом Лысковского муниципального округа Нижегородской 

области, постановлением администрации Лысковского муниципального округа Нижегородской 

области от 13.10.2023 № 2002 «О проведении на территории Лысковского муниципального 

округа Нижегородской области обсуждений с заинтересованными лицами проекта 

благоустройства территории на площади Мелиораторов (д.Неверово, территория, прилегающая 

к детской площадке, магазину, конечной остановке автобуса) в 2024 году в рамках 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории 

Лысковского муниципального округа на 2023-2024 годы», утвержденной постановлением 

администрации   Лысковского  муниципального  округа  Нижегородской  области  от  23.03.2023 

№ 482», протоколом заседания общественной комиссии по реализации на территории 

Лысковского муниципального округа приоритетного проекта «Формирование комфортной 

городской   среды   на   2021-2024  годы»   от   17.11.2023   №   4,   администрация   Лысковского  

 



муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый проект благоустройства территории на площади Мелиораторов 

(д.Неверово, территория, прилегающая к детской площадке, магазину, конечной остановке 

автобуса), подлежащего благоустройству в 2024 году в рамках муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории Лысковского муниципального 

округа на 2023-2024 годы», утвержденной постановлением администрации Лысковского 

муниципального округа Нижегородской области от 23.03.2023 № 482. 

2. Отделу организационно-кадровой работы администрации Лысковского 

муниципального округа Нижегородской области обеспечить размещение настоящего 

постановления на официальном сайте администрации Лысковского муниципального округа 

Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации, начальника управления по благоустройству и развитию территорий 

администрации Лысковского муниципального округа Нижегородской области.  

 

 

 

Глава местного самоуправления                                                                                      В.И.Иванов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                       УТВЕРЖДЕН 

                                                                                                    постановлением администрации   

Лысковского муниципального округа 

                                                                                                  Нижегородской области 

                                                                                                  от _____________ № _________ 

 

 

         ООО «НижНовСтройПроект» 

 

 

 

 
 

 

 

Проект благоустройства пл. Мелиораторов 
(д. Неверово, территория прилегающая к детской 

площадке, магазину, конечной остановке автобуса) 
 

 

02/23 

 

 

Нижний Новгород 2023



 

ВЕДОМОСТЬ ЛИСТОВ ОСНОВНОГО КОМПЛЕКТА 

 

№ 
листа 

Имя макета 

1 Титульный лист 
2 Ведомость листов основного комплекта 

3-10 Пояснительная записка 
11 Ситуационный план 

12 Топографическая съёмка М 1:1000 

13 Существующее положение М 1:1000 
14 Существующее положение (видовые точки фотофиксации) 

15 
Генеральный план  

План малых архитектурных форм М 1:500 

16 План покрытий М 1:500 
17 План расстановки точек визуализации  

18 Видовые точки визуализации  

19 Разбивочный чертёж благоустройства. М 1:500 
20 Ведомость объемов работ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

Общие данные 

Проект благоустройства пл. Мелиораторов (д. Неверово, территория 

прилегающая к детской площадке, магазину, конечной остановке автобуса)  

разработан на основании задания управления по благоустройству и развитию 

территорий администрации Лысковского муниципального округа Нижегородской 

области и предусматривает мероприятия благоустройства пл. Мелиораторов 

с целью приведения его пространства в соответствии с действующими 

строительными нормами и правилами, а так же для создания благоприятной 

среды и время препровождения населения всех возрастных групп. 

Местоположение и основные характеристики территории  

пл. Мелиораторов, д. Неверово  

Площадь земельного участка, выделенного под территорию 

благоустройства ориентировочно - 3653 кв.м. 

Территория благоустройства располагается между малоэтажными 

жилыми домами (2 эт.) по ул. Мелиораторов.  

На данной территории располагаются существующие объекты 

благоустройства, которые планируется заменить на новые.  

Архитектурно ландшафтная характеристика участка 

Рельеф участка территории ровный без существенных перепадов высоты. 

Территория окружена деревьями и кустарниками. 

Текущее состояние объектов территории 

№ 
п/п 

Наименование объекта Текущее состояние 

1 Дорожные покрытия дорожек и 
площадок на проектируемом 

участке 

Покрытие дорожек и площадок 
отсутствует 

2 Озеленение территории Озеленение территории 
достаточное, насаждения деревьев и 
кустарников необходимо сохранить и 

выполнить благоустройство с 



учетом их существующего 
размещения. 

3 Освещение территории Освещение пл. Мелиораторов 
отсутствует. 

 

Архитектурно-планировочное решение 

Целью развития благоустройства является создание благоприятной среды 

для отдыха и времяпрепровождения населения.  

Благоустройство территории предусматривает организацию пешеходных 

дорожек, площадок различного назначения, установки скамеек. 

Функциональные зоны: 

Пешеходная зона 

Данная зона является проходной вдоль всей территории с возможностью 

отдохнуть на скамейках. 

В теплое время года территория может использоваться как место 

пешеходных прогулок совмещено со спокойным отдыхом, где можно почитать 

книгу на открытом воздухе. 

Зона отдыха детей 

Зона отдыха детей представлена установкой детского игрового 

оборудования для разных возрастных групп.  

Спортивная зона 

Спортивная зона организованна для активного время препровождения 

детей старшего возраста и взрослых. С возможностью занятий на спортивном 

комплексе, а также игры с мячом. 

Зона отдыха взрослых 

Данная зона представлена беседкой, которая дает возможность 

отдохнуть в любую погоду. 

Экспликация малых архитектурных форм 
 

№ 
Наименовани

е 
Изображение 

Кол-во: 
шт, м, 

м² 

Характерис
тики 

Сайт 



1. Детский 

игровой 

комплекс 

 

 

1 шт. 8110х5475х33
50мм  

https://ksil71.
ru/tovar/0051
02-detskiy-
igrovoy-
kompleks/ 

2. Качалка-
балансир 
«Средняя» 

  

1 шт. 2510x420x835 
мм 

https://ksil.co
m/catalog/ga
me/kachalki-
balansiry/kac
halka-
balansir-
srednyaya/ 

3. Песочница 
«Кораблик» 

 

 

1 шт. 3555x1820x21
40 мм 

https://ksil.co
m/catalog/ga
me/pesochnits
y/pesochnitsa-
korablik/ 

4. Домик-
лабиринт 4 
секции 

 

 

 

1 шт. 2110x2000x13
00 мм 

https://ksil.co
m/catalog/ga
me/domiki/do
mik-labirint-4-
sektsii/ 

5. Карусель 

 

 

 

1 шт. 1640x1640x60
0 мм 

https://ksil.co
m/catalog/ga
me/karuseli/k
arusel_11/ 

6. Качалка на 
пружине 
«Черепашка» 

 

 

 

1 шт. 960x442x680 
мм 

https://ksil.co
m/catalog/ga
me/kachalki-
na-
pruzhine/kach
alka-na-
pruzhine-
cherepashka/ 

7. Дерево 
знаний 

 

 1 шт. 2120x1815x20
00 мм 

https://ksil.co
m/catalog/ga
me/igrovye-
paneli/derevo-
znaniy/ 



 

 

8. Машинка без 
горки 

 

 

 

1 шт. 2360x1280x17
80 мм 

https://ksil.co
m/catalog/ga
me/mashinki/
mashinka-bez-
gorki_2/ 

 

9. Качели 

 

 

 

1 шт. 2600x1310x21
80 мм 

https://ksil.co
m/catalog/ga
me/kacheli/ka
cheli_5/ 

10. Подвеска 
качелей с 
сиденьем 
резиновым 

 

 

1 шт. 598x180x1640 
мм 

https://ksil.co
m/catalog/ga
me/kacheli/po
dveska-
kacheley-s-
sidenem-
rezinovym_1/ 

11. Подвеска 
качелей с 
сиденьем 
резиновым 

 

 

1 шт. 598x350x1573 
мм 

https://ksil.co
m/catalog/ga
me/kacheli/po
dveska-
kacheley-s-
sidenem-
rezinovym/ 

12. Подвеска 
качелей с 
ограничител
ьной планкой 

 

 

1 шт. 598x180x1640 
мм 

https://ksil.co
m/catalog/ga
me/kacheli/po
dveska-
kacheley-so-
spinkoy/ 



13. Качели 
двойные 

 

 

1 шт. 3750x1310x21
80 мм 

https://ksil.co
m/catalog/ga
me/kacheli/ka
cheli-dvoynye/ 

14. Качели 

«Гнездо» 

 

 

1 шт. 3790x1790х23
20 мм 

https://ksil.co
m/catalog/ga
me/kacheli/ka
cheli-gnezdo/ 

15. Гандбольные 

ворота с 

баскетбольн

ым щитом 

 

 

2 шт. 3200x1985х35

15 мм 

https://ksil.co

m/catalog/sp

ort/detskie-

sportivnye-

kompleksy-

dlya-starshey-

vozrastnoy-

gruppy/gandb

olnye-vorota-

s-

basketbolnym

-shchitom/ 

16. Сетка для 
гандбольных 
ворот 

 

 2 шт. 115x800 мм https://ksil.co

m/catalog/sp

ort/detskie-

sportivnye-

kompleksy-

dlya-starshey-

vozrastnoy-

gruppy/setka-

dlya-

gandbolnykh-

vorot/ 

17. Сетка 
баскетбольн
ая 

 

 2 шт. 20240x1260 

мм 

https://ksil.co

m/catalog/sp

ort/detskie-

sportivnye-

kompleksy-

dlya-starshey-

vozrastnoy-

gruppy/setka-



basketbolnaya

/ 

18. Детский 

спортивный 

комплекс 

 

 

 

1 шт. 5555x3990х25

05 мм 

https://ksil.co

m/catalog/sp

ort/detskie-

sportivnye-

kompleksy-

dlya-starshey-

vozrastnoy-

gruppy/detski

y-sportivnyy-

kompleks_45/ 

19. Диван 

городской 

 

 

 

5 шт. 2000х900х 830 

мм 

https://www.z

avodrelyef.co

m/collection?s

tore-

page=%D0%9

4%D0%B8%D0

%B2%D0%B0

%D0%BD-

%D0%B3%D0

%BE%D1%80

%D0%BE%D0

%B4%D1%81

%D0%BA%D0

%BE%D0%B9-

p263816376 

20. Урна  

 
 

4 шт. 420х420х665 

мм 

https://www.z
avodrelyef.co
m/collection?s
tore-
page=%D0%A
3%D1%80%D0
%BD%D0%B0-
%D1%81%D0
%BE-
%D0%B2%D1
%81%D1%82
%D0%B0%D0
%B2%D0%BA
%D0%BE%D0
%B9-
p256348170 



21. Беседка 

 

1 шт 3000х3000мм https://mgma
f.ru/product/b
esedka-b7/ 

22. Светильник 
светодиодны
й GALAD 
Победа S LED-
100-Д120-
IP65-УХЛ1 
5000К 

 

 

 

6 шт.  https://www.t

oledo24.pro/p

roducts/svetil

nik-

svetodiodnyy-

galad-pobeda-

s-led-100-

d120-ip65-

ukhl1-5000k-

ip65-seryy-

gar-5-let/ 

23. Опора СВ 95-

2а 

 

 

 

5 шт. H=9500 м https://nn.psk

-

energo.ru/cat

alog/energetic

heskoe-

stroitelstvo/op

oryi-lep/stojki-

sv/stoyka-sv-

95-2-

a?ysclid=lpibl0

1d7n1310279

76 

24. 
Кронштейн 

 

4 шт. 1500х1500 мм  https://svetiln

iki-

opory.com/kr

onshtejn-

odnorozshkov

y-flantseviy-

seria-1 



25. 
Кронштейн 

 

1 шт. 1500х1500 мм  https://svetiln

iki-op 

ory.com/krons

htejn-

dvuhrozshkov

y-naste nny-

seria-1 

26. 
Переходник 
на опору 

 

6 шт. Для 

изменения 

диаметра 

посадочного 

места с 

D=48мм на 

D=60м 

https://kimas.

ru/catalog/ko

mplektujuschi

e-dlja-

svetilnikov/sis

temy-

kreplenija-i-

perehodniki/k

onsolniy-

perehodnik-

d48-

60mm?ysclid=

lnjwg4pqd562

4425058 

27. IP-камера 

TRASSIR TR-

D2151IR3 v2 

2.8 

 

 

4 шт.  https://www.

dssl.ru/produc

ts/tr-

d2151ir3-v2-

2-8-ip-

kamera/?yscli

d=lqbykzjqmm

335428700 

28. IP-камера 

HIKVISION DS-

2DE4225IW-

DE(T5) 

 

 

 

 

1 шт.  https://videog

laz.ru/povorot

nye-ulichnye-

ip-

kamery/hikvisi

on/hikvision-

ds-

2de4225iw-

de-

t5?ysclid=lqby

srz6x7212713

815 

29. Тартановое 

покрытие 

 776,01  https://www.c
rumb52.ru/cat
alog/sportivny
e-pokrytiya-



crumb/crumb-
standart/ 

30. Асфальтовое 

покрытие 

 232,30   

31. Асфальтовое 
основание 

для 
тартанового 

покрытия 
 

 776,01   

32. Бетонный 

бортовой 

камень БР 

100.20.8 ГОСТ 

6665-91 

 484 

шт 

 https://termin
al-
nnov.ru/borto
voy-
kamen/bortov
oj-kamen-
trotuarny-j-
cherny-j-br-
100-20-
8/?ysclid=lnjw
pa7ww97571
8367 

33. Секция 

пешеходного 

ограждения 

СЕ-Т2/1,0 

 

 

82 

секции 

Шаг стоек – 
2м 

 

 
 



 
 



 
  



 



 



 



 



 



 





 


